Otac, sinove što na ratove pokreću nove
kazni zbog slobode lepe.¹⁰⁹

14. Zar nas nije Mucije¹¹⁰ ubedio da zbog otadžbine treba da budemo smeli, kada je napao neopreznog Porsenu, i kada je, s istim izrazom lica kao da gleda kako raspinju neprijatelja, gledao na svoju nesigurnu ruku kako gori? I Livije se divio svedočeći o tome.¹¹¹ 15. Sada dodajte tome i one najsvetije žrtve Decijâ, koji su položili duše posvećene opštem dobru, kako pripoveda Livije, hvaleći ne koliko je zaslužen, već koliko je mogao;¹¹² pridodaj tome i onu neopisivu žrtvu najstrožih čuvara slobode, Markâ Katonâ.¹¹³ Prvi od njih se zbog opšteg dobra nije uplašio tmine smrti; drugi je, da bi zapalio svet ljubavlju prema slobodi, pokazao vrednost slobode kada je više voleo da slobodan napusti život, no da živi bez slobode. 16. Imena svih ovih ljudi ponovo glasom raspaljuje Tulije. Naime, Tulije u *O krajnostima dobra* o Decijima veli: „Kada je Publije Decije¹¹⁴, prvi konzul u toj porodici, zavetovao sebe¹¹⁵ te, podbovši konja, banuo u središte latinske vojne linije, da li je mislio na svoje zadovoljstvo, ili gde i kako da dode do njega; jer, znao je odmah da će umreti te je smrt tražio snažnijom upornošću nego što Epikur smatra da treba tražiti zadovoljstvo? Da ovaj njegov čin nije bio s pravom hvaljen, ne bi ga, u svom četvrtom konzulatu, oponašao njegov sin¹¹⁶, niti potom unuk¹¹⁷ koji je, ratujući protiv Pira,¹¹⁸ pao u bici kao konzul i predao sebe državi kao treću žrtvu iz neprekinute loze.” 17. U spisu *O dužnostima* o Katonu kaže: „Slučaj Marka Katona nije bio drugačiji od slučaja ostalih koji su se u Africi predali Cezaru. No, da su se ostali ubili to bi se možda smatralo pogrešnim, jer

ceteris forsan vitio datum esset si se interemissent, propterea quod levior eorum vita et mores fuerunt faciliores; Catoni vero cum incredibilem natura tribuisset gravitatem, eamque perpetua constantia roborasset, semperque in proposito susceptoque consilio permansisset, moriendum ei potius quam tyrampni vultus aspiciendus fuit". 18. Declarata igitur duo sunt; quorum unum est, quod quicumque bonum rei publice intendit finem iuris intendit: aliud est, quod romanus populus subiciendo sibi orbem bonum publicum intendit. 19. Nunc arguatur ad propositum sic: quicumque finem iuris intendit cum iure graditur; romanus populus subiciendo sibi orbem finem iuris intendit, ut manifeste per superiora in isto capitulo est probatum: ergo romanus populus subiciendo sibi orbem cum iure hoc fecit, et per consequens de iure sibi ascivit Imperii dignitatem. 20. Que conclusio ut ex omnibus manifestis illata sit, manifestandum est hoc quod dicitur: quod quicumque finem iuris intendit cum iure graditur. Ad cuius evidentiam advertendum quod quelibet res est propter aliquem finem; aliter esset otiosa, quod esse non potest, ut superius dicebatur. 21. Et quemadmodum omnis res est ad proprium finem, sic omnis finis propriam habet rem cuius est finis; unde impossibile est aliqua duo per se loquendo, in quantum duo, finem eundem intendere: sequeretur enim idem inconueniens, quod alterum scilicet esset frustra. 22. Cum ergo iuris finis quidam sit—ut iam declaratum est—necesse est fine illo posito ius poni, cum sit proprius et per se iuris effectus. Et cum in omni consequentia impossibile sit habere antecedens absque consequente, ut hominem sine animali,

su njihovi životi bili lakši a navike blaže; ali budući da je priroda obdarila Katona neverovatnom ozbiljnošću, a on ju je osnažio neprekinutom istrajnošću, i pošto je on uvek istrajavao na donetoj i preduzetoj odluci, više je voleo da umre nego da pogleda tiranina u lice."¹¹⁹ 18. Dakle, objašnjene su dve stvari: prva je da ko god ima za cilj dobro opšte stvari, za cilj ima pravo; druga je da je rimski narod pokoravajući svet težio opštem dobru. 19. Sada se za našu svrhu može tvrditi ovo: ko god teži pravu kao cilju, s pravom napreduje; rimski narod je, potčinjavajući svet, za cilj imao pravo, što je jasno pokazano onim što je rečeno u ovom poglavlju. Rimski narod je, dakle, potčinjavajući svet s pravom to učinio, te sledi da je s pravom preuzeo dostojanstvo carstva. 20. Ono što će biti rečeno pokazaće kakav zaključak treba izvući iz rečenoga: svako ko teži pravu kao cilju, s pravom napreduje. Da bi to bilo jasnije treba imati na umu da svaka stvar postoji radi nekog cilja, u suprotnom je beskorisna; a to je nemoguće, kako je ranije rečeno. 21. I kako svaka stvar postoji zbog sopstvene svrhe, tako i svaka svrha ima prikladnu stvar čija je svrha; zato je nemoguće, strogo govoreći, da bilo koje dve stvari, dve stvari kao takve, teže istom cilju. Ovo bi bilo nelogično, naime, očigledno je da jedna stvar postoji uzalud. 22. Pošto, kako je već pokazano, i pravo ima neku svrhu nužno je, budući da je utvrđena svrha, utvrditi i pravo, jer je svrha svojstvena pravu i utiče na njega; i pošto je u svakoj posledičnosti nemoguće da postoji uzrok bez posledice, kao što je nemoguće da postoji pojam „čovjek” bez pojma „životinje”, i kao što je jasno da potvrđivanje jednog znači negiranje drugog,¹²⁰ nemoguće je tražiti cilj prava bez prava, jer svaka je stvar vezana za svoju svrhu

sicut patet construendo et destruendo, impossibile est iuris finem querere sine iure, cum quelibet res ad proprium finem se habeat velut consequens ad antecedens: nam impossibile est bonam valetudinem membrorum attingere sine sanitate. 23. Propter quod evidentissime patet quod finem iuris intendentem oportet cum iure intendere; nec valet instantia que de verbis Philosophi 'eubuliam' pertractantis elici solet. Dicit enim Philosophus: „Sed et hoc falso sillogismo sortiri: quod quidem oportet sortiri; per quod autem non, sed falsum medium terminum esse”. 24. Nam si ex falsis verum quodammodo concluditur, hoc est per accidens, in quantum illud verum inportatur per voces illationis; per se enim verum nunquam sequitur ex falsis, signa tamen veri bene secuntur ex signis que sunt signa falsi. 25. Sic et in operabilibus: nam licet fur de furto subveniat pauperi, non tamen elimosina dicenda est, sed est actio quedam que, si de propria substantia fieret, elimosine formam haberet. 26. Similiter est de fine iuris: quia si aliquid, ut finis ipsius iuris, absque iure obtineretur, ita esset finis iuris, hoc est comune bonum, sicut exhibitio facta de male acquisito est elimosina; et sic, cum in propositione dicatur de fine iuris existente, non tantum apparente, instantia nulla est. Patet igitur quod querebatur.

VI 1. Et illud quod natura ordinavit, de iure servatur: natura enim in providendo non deficit ab hominis providentia, quia si deficeret, effectus superaret causam in bonitate: quod est impossibile. 2. Sed nos videmus quod in collegiis instituendis non solum ordo collegiarum ad invicem consideratur ab instituyente, sed

kao posledica za uzrok¹²¹: nemoguće je postići krepkost udova bez zdravlja čitavog tela. 23. Stoga je veoma jasno da onaj koji teži cilju prava treba da teži s pravom; i nije tačna ona primedba što se obično opisuje rečima Filozofa kojima se bavi „tačnošću rasuđivanja”.¹²² Jer veli Filozof: „Do ovakvog rezultata se može doći i pogrešnim zaključivanjem, i može se slučajno tačno zaključiti pogrešnim sredstvima, jer je srednji stav pogrešan”.¹²³ 24. Ako se iz pogrešne premise nekako i zaključi istina, to je slučajnost, odnosno, ta istina je uvedena kroz reči zaključka. Naime, istina, po sebi, nikada ne proizlazi iz pogrešnih pretpostavki, već znaci istine jednako mogu proizići i iz znakova pogreški. 25. Isto vredi i u stvarima koje se tiču činjenja: iako lopov kradom može pomoći siromašnom čoveku, ipak se to ne može nazvati davanjem milostinje, već je to vrsta dela koje bi dobilo oblik davanja milostinje tek ako bi bilo izvršeno sopstvenom imovinom. 26. Isto važi i kada je u pitanju svrha prava: jer, ako se nešto i dosegne bez prava, kao cilj samog prava, onda će cilj prava – odnosno, opšte dobro – vredeti isto onoliko koliko i davanje ukradenih dobara jeste davanje milostinje. A pošto u propoziciji govorimo o svrsi prava kakav jeste, a ne kakav se čini, primedba ne stoji. Dakle, ono što smo ispitivali je jasno.

VI 1. Po pravu je čuvati ono što je priroda uredila: jer priroda predviđa jednako koliko i čovek. Ako to ne bi bio slučaj, posledica bi prevazišla uzrok u dobroti, a to je nemoguće. 2. Ali mi vidimo da u osnivanju kolegijuma osnivač razmatra ne samo odnos članova jednih prema drugima, već i sposobnost za sprovođenje dužnosti. To

etiam facultas ad officia exercenda: quod est considerare terminum iuris in collegio vel in ordine; non enim ius extenditur ultra posse. Ergo ab hac providentia natura non deficit in suis ordinatis. 3. Propter quod patet quod natura ordinat res cum respectu suarum facultatum, qui respectus est fundamentum iuris in rebus a natura positum. Ex quo sequitur quod ordo naturalis in rebus absque iure servari non possit, cum inseparabiliter iuris fundamentum ordini sit annexum: necesse igitur est ordinem de iure servari. 4. Romanus populus ad imperandum ordinatus fuit a natura; et hoc sic declaratur: sicut ille deficeret ab artis perfectione qui finalem formam tantum intenderet, media vero per que ad formam pertingeret non curaret, sic natura, si solam formam universalem divine similitudinis in universo intenderet, media autem negligeret; sed natura in nulla perfectione deficit cum sit opus divine intelligentie: ergo media omnia intendit, per que ad ultimum sue intentionis devenitur. 5. Cum ergo finis humani generis sit aliquod medium necessarium ad finem nature universalem, necesse est naturam ipsum intendere. Propter quod bene Philosophus naturam semper agere propter finem in secundo De naturali auditu probat. 6. Et quia ad hunc finem natura pertingere non potest per unum hominem, cum multe sint operationes necessarie ad ipsum, que multitudinem requirunt in operantibus, necesse est naturam producere hominum multitudinem ad diversas operationes ordinatorum: ad quod multum conferunt, preter superiorem influentiam, locorum inferiorum virtutes et proprietates. 7. Propter quod videmus quod quidam non solum singulares homines, quin etiam populi, apti nati sunt ad principari, quidam alii ad subici